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Abstrakt

Název: Intenzita zatíţení hráčů florbalu.

Cíle: Cílem práce je zjištění a porovnání intenzity zatíţení hráčů florbalu

v tréninkové jednotce a v soutěţním utkání.

Metody: K měření intenzity zatíţení byl nejprve vybrán soubor hráčů

extraligového florbalového druţstva, na kterém bylo poté provedeno

měření srdeční frekvence pomocí sporttesterů v tréninkové jednotce

a v soutěţním utkání.

Výsledky: Výsledky měření prokázaly vyšší průměrnou i maximální srdeční

frekvenci hráčů v soutěţním utkání.

Klíčová slova: Sportovní trénink, sportovní výkon, kondiční schopnosti, zatíţení,

srdeční frekvence

Abstract

Title: The load intensity of floorball players.

Objectives: The aim of the work is to compare the load intensity of floorball

players in training unit and in competitive match.

Methods: To measure the intensity of loading was selected set of floorbal players

from extraleague team. Then was performed their measuring heart rate

by sport testers in the training unit and in the competitive match.

Results: The results of measurement showed a higher average and maximum heart

rate of players during a competitive match.

Keywords: Sports training, sports performance, condition ability, load intensity,

heart rate
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Seznam použitých zkratek

ATP – adenosintrifosfát

ATP – CP - adenosintrifosfát - kreatinfosfát

CO2 – oxid uhličitý

CP – kreatinfosfát

EKG – elektrokardiogram

LA – laktát

Q – minutový objem srdeční

QS – systolický objem srdeční

O2 – kyslík, aerobní

SF – srdeční frekvence

SFpr – průměrná srdeční frekvence

SFmax – maximální srdeční frekvence

TJ – tréninková jednotka

TF – tepová frekvence

VO2max – maximální spotřeba kyslíku
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1 ÚVOD

Florbal patří mezi jeden z nejrychleji se rozvíjejících sportů v České republice.

Svou členskou základnou jiţ patří mezi pět nejrozšířenějších sportů u nás. Mezi hlavní

příčiny patří finanční náročnost, resp. nenáročnost (není třeba ţádného drahého,

speciálního vybavení ani prostorových podmínek) a také divácká atraktivita. Stačí

vzpomenout na některá utkání posledních mistrovství světa, či letošní nadstavbovou

část naší muţské extraligy, kdy se mohly nezřídka zaplněné haly diváků těšit

z obdivuhodných florbalových akcí či neuvěřitelných výsledkových obratů. V dnešní

době jiţ těţko můţeme hovořit o novém, neznámém sportu. Avšak stále u nás není

na dostatečné úrovni, jako například u ledního hokeje, fotbalu, basketbalu apod.,

definovaná struktura sportovního výkonu či s ním související model budoucího

sportovce. Zde by mohlo dojít k námitkám, ţe ČR patří ve florbalu k uţší světové špičce,

a tak i oblasti sportovního tréninku jsou tedy známy a popsány také velmi detailně,

bohuţel ve skutečnosti tomu tak ale není.

Znát lépe strukturu sportovního výkonu je nezbytnost pro správně vedený

tréninkový proces a zároveň nutnost pro výběr sportovních talentů.

Většina dostupných publikací (Kysel, 2010; Karczmarcyk, 2006; Skruţný, 2005;

Zlatník, 2004; Roubal, 1996) se zabývá teoretickými poznatky jen okrajově nebo vůbec,

převaţuje systematika či konkrétní praktická cvičení. V nich pak ale není uvedeno,

kolikrát jednotlivá cvičení opakovat, jak dlouho by cvičení měla trvat či s jakou

intenzitou cvičení provádět. Tedy obecně jaké by mělo být zatíţení hráčů během těchto

cvičení.

Vzhledem k mým několikaletým florbalovým trenérským zkušenostem

a zároveň i dřívější hráčské praxi vím, ţe ve florbalu tréninkové zatíţení často

neodpovídá zatíţení hráčů v soutěţním utkání. Tématem své práce jsem se snaţil

na tyto nedostatky poukázat. Práce by měla pomoci současným trenérům jako návod

a doporučení se zamyslet nad zatíţením svých svěřenců během tréninkových jednotek,

zda odpovídá zatíţení v soutěţním utkání či jsou hráči přetěţováni nebo naopak pracují

se zatíţením niţším. Stejně tak by teoretické poznatky mohly slouţit i začínajícím

trenérům k pochopení sportovního tréninku jako dlouhodobého procesu ovlivňování

sportovní výkonnosti.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Sportovní trénink

Sportovní trénink je proces ovlivňování výkonnosti sportovce, zaměřený

na dosahování nejvyšších sportovních výkonů ve vybraném sportu v podmínkách

soutěţí. Tento cíl zároveň respektuje celkový rozvoj jedince, tj. snaţí se o dosaţení

nejvyšších výkonů v souladu s obecně platnými morálními, kulturními, společenskými

zdravotními či ekologickými normami (Dovalil a kol., 2002).

V nejširším smyslu, lze trénink chápat jako proces sloţité biologicko – sociální

adaptace. V detailnějším pohledu na něj můţeme nahlíţet jako na:

- proces morfologicko – funkční adaptace

- proces motorického učení

- proces psychosociální interakce

Obsahem tréninku chápeme to, co musí trenér zprostředkovat a co si musí

sportovec osvojit a zdokonalit, aby ovládl poţadovanou činnost na co moţná nejvyšší

úrovni (sportovní dovednosti, kondiční a koordinační pohybové schopnosti, vědomosti,

psychické vlastnosti a schopnosti aj.).

Metodami rozumíme postupy, které se vztahují ke způsobům tréninku. Metodou

se chápe zobecněný, promyšlený a ověřený způsob činnosti, jeţ slouţí řešení určitých

typů problémů a přispívá k dosaţení stanoveného cíle (Dovalil a kol., 2008).

Tréninkové prostředky (cvičení, náčiní, zařízení apod.) slouţí k plnění

tréninkových úkolů.

Řízením sportovního tréninku jsou vědomé, racionální a zdůvodněné pokyny

a zásahy do tréninku. Vztahují se k sociálně psychologické stránce procesu,

tzn. k vedení lidí, ovlivňování jejich jednání, jejich hodnocení, coţ jsou aspekty

pedagogické a didaktické. V technologickém smyslu jde o konkrétní stanovení zatíţení,

jeho druhu a velikosti, jeho racionální rozloţení v čase a dynamiku jeho parametrů

podle dosahovaných změn ve stavu trénovanosti, které lze postihnout vhodnou

kontrolou (Dovalil a kol., 2002).
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Kontrola trénovanosti má poskytnout informace o změnách, k nimţ v důsledku

tréninkového procesu dochází (nebo také ne). Má tak nezastupitelnou úlohu zpětné

vazby. Tyto informace o tréninku absolvovanému v uplynulém období se stávají oporou

k úvahám o dalším postupu – zda je vhodné pokračovat v plánovaném tréninku nebo

naopak přistoupit k určitým změnám, opravám. V tréninku je k účinnému řízení

nezbytné vědět jak stav výchozí, tak i průběţný a cílový. Neméně důleţitá je i znalost,

na které ukazatele trénovanosti se při kontrole zaměřit. Východiskem by měla být

znalost struktury sportovního výkonu. Trénovanost lze vyjádřit stavem jednotlivých

faktorů struktury sportovního výkonu, tj. úrovní těch schopností, dovedností, vědomostí,

somatických předpokladů, psychiky, atd., které se na výkonu podílejí.

Kontrola trénovanosti by v ideálním případě měla zahrnovat průběţné informace

o všech podstatných faktorech. Vedle poţadavku komplexnosti a specializace bychom

měli usilovat o systematičnost a pravidelnost kontroly podle momentálních potřeb.

Důleţitým hlediskem kontroly je téţ objektivita. Tím se rozumí kontrolovat ty součásti

trénovanosti, na nichţ výkon prokazatelně závisí, a provádět kontrolu za pomoci

objektivních metod a za standardních podmínek. Kontrola by se měla provádět

v takových intervalech, aby se změny trénovanosti mohly projevit a současně abychom

mohli zjištěných skutečností operativně vyuţít pro případné korekce tréninku.

Zkušenosti naznačují, ţe optimální je provádět kontrolu trénovanosti asi za jeden aţ dva

měsíce, přičemţ se však nemusí jednat o komplexní postiţení trénovanosti, ale jen

o dílčí části (Novosad a kol., 1993; Dovalil a kol., 2002).

Nedílnou součástí řízení tréninku je i jeho vyhodnocování. Znamená

konfrontaci ukazatelů trénovanosti i samotného výkonu a ukazatelů tréninku a jejich

změn. Hodnotit trénink znamená dávat do vztahu tréninkovou činnost (její obsah, objem,


[…]


na nadcházející soutěţní utkání.

Během měření měli všichni hráči velkou snahu podat co nejlepší výkon jak

během tréninkové jednotky, tak i během utkání.
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Do testového souboru byli zařazeni hlavně mladší hráči a bylo by nepochybně

zajímavé, porovnat výsledky předkládaného měření s výsledky hráčů starších.

Na základě teoretických poznatků, stanoveného cíle práce a předešlé trenérské

a hráčské praxe jsem vyslovil následující hypotézy:

1. Předpokládáme, ţe intenzita zatíţení v soutěţním utkání bude vyšší neţ

v tréninkové jednotce.

2. Předpokládáme, ţe intenzita zatíţení v soutěţním utkání nebude výrazně

rozdílná u hráčů obránců a hráčů útočníků.

3. Předpokládáme, ţe rozdíl v intenzitě zatíţení v tréninkové jednotce

a v soutěţním utkání bude u všech testovaných hráčů velmi podobný.

U hypotézy č. 1 jsem provedl porovnání průměrné a maximální srdeční

frekvence v tréninkové jednotce a soutěţním utkání. Při porovnání průměrných

srdečních frekvencí jsem zjistil výrazný rozdíl mezi dosaţenými hodnotami jak

u jednotlivých hráčů tak potom při vypočtení průměru průměrných srdečních frekvencí

všech hráčů. Lze konstatovat, ţe tréninková jednotka svou intenzitou úplně neodpovídá

intenzitě zatíţení v soutěţním utkání.

Hypotéza č. 1 se potvrdila.

U hypotézy č. 2 jsem provedl porovnání průměrných srdečních frekvencí během

soutěţního utkání mezi hráči obránci a útočníky. Při porovnání hodnot jsem zjistil rozdíl

mezi útočníky a obránci. Bylo tomu dáno především díky přestávce – nezapojení do hry

u hráče č. 3 (útočníka), z důvodu lehkého zranění a následného ošetřování. Díky tomu

u něj byla zjištěna průměrná srdeční frekvence niţší (141 tepů/min). I přes to nelze

hypotézu č. 2 označit za potvrzenou.

Hypotéza č. 2 se nepotvrdila.

U hypotézy č. 3 jsem provedl porovnání rozdílů průměrných srdečních frekvencí

v tréninkové jednotce a soutěţním utkání mezi útočníky a obránci. Při porovnání

průměru rozdílů naměřených hodnot byl zjištěn výraznější rozdíl 27,7 tepů/min
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u útočníků, u obránců byl rozdíl 17 tepů/min. Na základě těchto výsledků lze poukázat

(vzhledem k hodnotám průměrných srdečních frekvencí v soutěţním utkání),

na rozdílnost intenzit zatíţení během tréninkové jednotky u útočníků a obránců.

Hypotéza č. 3 se nepotvrdila.

Nutno závěrem podotknout, ţe vzhledem k nízkému počtu testovaných osob

a vzhledem k tomu, ţe ţádný hráč nepodstoupil laboratorní vyšetření maximální srdeční

frekvence ani měření maximální spotřeby kyslíku, nutno povaţovat výsledky této práce

za spíše orientační či pomocné.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit a porovnat intenzitu zatíţení hráčů florbalu v tréninkové

jednotce a v soutěţním utkání.

Výsledky ukázaly výrazně vyšší průměrnou srdeční frekvenci hráčů v soutěţním

utkání. Stejně tak byla ve všech případech naměřena vyšší maximální srdeční frekvence

v soutěţním utkání. Dále byla zjištěna rozdílná průměrná srdeční frekvence

v tréninkové jednotce i v soutěţním utkání mezi útočníky a obránci.

Intenzita zatíţení je nepostradatelnou charakteristikou sportovního výkonu

ve florbalu. Pro optimální růst sportovní výkonnosti je nezbytností klást důraz

na intenzitu zatíţení v tréninkových jednotkách, která by měla odpovídat intenzitě

zatíţení v soutěţních utkáních. Jak je patrné z výsledků této práce, tento předpoklad

není vţdy dodrţován.

Vzhledem k tomu, ţe je problematika intenzity zatíţení v praxi častokrát

opomíjena, předkládaná diplomová práce můţe slouţit jako impuls ve zkoumání

pro další autory. Pro trenérskou praxi by tato diplomová práce, poukazující na rozdílnou

úroveň intenzity zatíţení v tréninkové jednotce a soutěţním utkání, měla být pobídkou

k zamyšlení nad přípravou i následným průběhem tréninkových jednotek. Vhodným

doplněním této práce můţe být problematika intenzity zatíţení v tréninkových

jednotkách jiného zaměření z jiných tréninkových cyklů (např. tréninková jednotka

z přípravného období zaměřená na rozvoj pohybových schopností).

Pravidelné sledování intenzity zatíţení v tréninkových jednotkách a porovnávání

s intenzitou zatíţení v utkáních by se do budoucna mělo stát nedílnou součástí

tréninkové praxe.
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PŘÍLOHY

Graf 13 - Hráč č. 1 (průběh SF v soutěţním utkání)

Graf 14 - Hráč č. 1 (průběh SF v tréninkové jednotce)
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Graf 15 - Hráč č. 2 (průběh SF v soutěţním utkání)

Graf 16 - Hráč č. 2 (průběh SF v tréninkové jednotce)
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Graf 17 - Hráč č. 3 (průběh SF v soutěţním utkání)

Graf 18 - Hráč č. 3 (průběh SF v tréninkové jednotce)
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Graf 19 - Hráč č. 4 (průběh SF v soutěţním utkání)

Graf 20 - Hráč č. 4 (průběh SF v tréninkové jednotce)
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Graf 21 - Hráč č. 5 (průběh SF soutěţním utkání)

Graf 22 - Hráč č. 5 (průběh SF v tréninkové jednotce)