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Diplomová práce studenta Martina Niklase s názvem „Intenzita zatížení hráčů florbalu“

obsahuje 58 stran psaného textu s tabulkami, schématy a grafy. Doplněná je i o přílohy.

Seznam použité literatury čítá 27 publikací od českých autorů.

V teoretické části autor provádí vhodně zvolenou rešerši literárních pramenů zabývající se

charakteristikou sportovního tréninku – obecně, tréninkovými cykly, strukturou sportovního

výkonu, pohybovými schopnostmi, funkční a metabolickou charakteristikou sportovního

výkonu ve florbalu a zatížením.

Připomínka: Pro lepší názornost by bylo vhodné jiné řazení jednotlivých kapitol.

Otázka: Problematikou zatížení ve florbalu se zatím žádný z českých ani zahraničních

výzkumů nezabýval.

Otázka: Charakterizujte vnější a vnitřní zatížení. Proč jste si vybral pouze sledování a

hodnocení vnitřního zatížení.

Cílem práce bylo zjištění a vzájemné porovnání intenzity zatížení hráčů florbalu v tréninkové

jednotce a v soutěžním utkání.

Připomínka: Porovnávání vybraných parametrů je podle mého mínění velmi těžko

proveditelné.

Stanoveny byly tři hypotézy.

Otázka: Na jakém podkladě byly hypotézy vytvořeny.

Výzkumný soubor tvořilo 7 hráčů extraligového družstva ve věku 17 – 19 let, kteří se

pravidelně věnují florbalu 5 let. Trénuji 3x týdně a většinou jednou týdně odehrají soutěžní

utkání.

Otázka: Tréninková jednotka trvala 90 minut. Normální hrací čas florbalového utkání je však

3 x 20 minut se dvěma desetiminutovými přestávkami, během nichž si družstva musí vyměnit

strany.

Připomínka: Výzkumný soubor 7 hráčů (hodnoceno bylo nakonec 5) se mi zdá příliž úzký.

Otázka: Je rozdíl mezi tepovou a srdeční frekvencí.

V kapitole 6 jsou přehledně zaznamenány a srozumitelně oddiskutovány získané výsledky.

Závěr podává stručné a jasné shrnutí zjištěných výsledků a dává doporučení pro trenérskou

praxi.

Hodnocení: Přes některé nedostatky práci doporučuji k obhajobě.
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